[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЛАСТУНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.12.2014

                      № 487
станица Пластуновская

О создании условий для массового отдыха жителей и
об организации обустройства мест массового отдыха, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам
общего пользования и их береговым полосам
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Водным кодексом Российской Федерации и уставом Пластуновского сельского поселения Динского района, в целях создания условий для массового отдыха населения Пластуновского сельского поселения п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о создании  условий  для  массового  отдыха  жителей Пластуновского  сельского поселения  и  организация обустройства  мест  массового  отдыха  населения,  включая обеспечение  свободного  доступа  граждан  к  водным  объектами общего  пользования  и  их береговым полосам (прилагается).

2. Начальнику общего отдела (Баздырев):
2.1.Довести настоящее  постановление до  сведения  заинтересованных лиц;
2.2.Опубликовать  настоящее постановление в газете  «Пластуновские  известия» и разместить в информационной телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Пластуновского сельского поселения.
3.Контроль  за исполнением данного Постановления возложить на начальника отдела ЖКХ, архитектуры, земельных и имущественных отношений администрации Щербина В.В.
4.Постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Глава администрации Пластуновского

сельского поселения Динского района
                                      С.К. Олейник

                                                                                                     Приложение

                                                                                                     к постановлению

 от 17.12.2014 г. № 487
Положение о создании  условий  для  массового  отдыха  жителей Пластуновского  сельского поселения  и  организация обустройства
 мест  массового  отдыха  населения,  включая обеспечение
 свободного  доступа  граждан  к  водным  объектам общего
пользования  и  их береговым полосам
1.  Общие положения
1.1. Настоящее Положение о создании условий для массового отдыха жителей Пластуновского  сельского поселения  и  организация обустройства
мест  массового  отдыха  населения,  включая обеспечение  свободного  доступа  граждан  к  водным  объектами общего  пользования  и  их береговым полосам (далее – Положение) разработано в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Водного кодекса Российской Федерации, Устава Пластуновского сельского поселения и регулирует вопросы создания условий для массового отдыха жителей и организации обустройства мест массового отдыха населения в целях удовлетворения потребностей населения в спортивных, культурных, развлекательных мероприятиях, носящих массовый характер, а также организации свободного времени жителей.

1.2. Для целей настоящего Положения:

1.2.1. Под созданием условий для массового отдыха жителей понимается комплекс мер, направленных на удовлетворение потребностей населения в спортивных, культурных, развлекательных мероприятиях, носящих массовый характер, а также организацию свободного времени жителей.

1.2.2. Под местами массового отдыха жителей понимаются территории, предусмотренные на генеральном плане Пластуновского поселения для организованного отдыха населения (водные рекреационные зоны,пляжи, парки, скверы, площади, спортивные базы, а также их сооружения на открытом воздухе), используемые или предназначенные для проведения общественных мероприятий, купания, спортивно-оздоровительных и иных мероприятий.

1.2.3. Под организацией обустройства мест массового отдыха населения понимается комплекс организационных, природоохранных и иных работ, направленных на поддержание необходимого уровня санитарно-эпидемиологического и экологического благополучия, безопасности и благоустройства мест массового отдыха, включая строительство и эксплуатацию объектов (сооружений), находящихся и не находящихся на территории мест массового отдыха, но предназначенных (используемых) при обустройстве мест массового отдыха.

2. Создание условий для массового отдыха жителейи организация обустройства мест массового отдыха населения.
2.1. В целях создания условий для массового отдыха жителей и организации обустройства мест массового отдыха жителей поселения осуществляются следующие мероприятия:

2.1.1. Определение мест массового отдыха жителей в соответствии с генеральным планом, в том числе мест проведения праздничных мероприятий;

2.1.2. Устройство и ремонт беседок для отдыха, временных и постоянных сооружений (объектов);

2.1.3. Приобретение (изготовление), ремонт и установка элементов праздничного оформления в местах массового отдыха населения: флаги, лозунги, панно, стенды, трибуны, эстрады, декоративные элементы и композиции и другие элементы. Демонтаж и хранение элементов праздничного оформления;

2.1.4. Устройство праздничной иллюминации и объектов электроснабжения в местах массового отдыха жителей и организация их освещения;

2.1.5. Привлечение граждан и организаций к выполнению работ на добровольной основе для обустройства мест массового отдыха жителей;

2.1.6. Содержание и сохранность зеленых насаждений, находящихся на территории мест массового отдыха жителей;

2.1.7. Мониторинг потребностей жителей поселения в массовом отдыхе;

2.1.8. Создание организационных и социально-экономических условий для образования на территории поселения организаций различных организационно-правовых форм, занимающихся массовым отдыхом жителей и обустройством мест массового отдыха;

2.1.9. Создание условий для организации торгового обслуживания, общественного питания и оказания иных услуг (прокатных, бытовых, транспортных, аттракционных) в местах массового отдыха жителей с привлечением субъектов малого и среднего предпринимательства;

2.1.10. Организация санитарной очистки мест массового отдыха жителей, в том числе сбор и вывоз бытовых отходов и мусора в местах массового отдыха, установка урн и контейнеров для сбора мусора в местах массового отдыха населения в соответствии с требованиями действующего законодательства;

2.1.11. Создание условий для летнего отдыха жителей в период купального сезона:

- определение муниципальными правовыми актами мест разрешённых (и/или  запрещённых для купания), соответствующих санитарным правилам и нормам, установленным нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также требованиям Правил охраны жизни людей на водных объектах;

- подготовка зон для купания, обозначение их границ опознавательными знаками, информационными стендами, справочной информацией и правилами поведения на воде;

- оборудование кабинок для переодевания в местах купания;

- оборудование туалетов;

- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья в местах купания;

- представление гражданам через средства массовой информации (газета «Пластуновские известия»), на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»), а также посредством специальных информационных знаков, устанавливаемых вдоль берегов водных объектов, информации об ограничении водопользования на водных объектах общего пользования;

2.1.12. Обустройство (благоустройство и содержание) мест массового отдыха, включая обеспечение работы общественных туалетов в непосредственной близости к местам массового отдыха.

2.1.13. Осуществление иных мероприятий по поддержанию необходимого уровня санитарно-экологического благополучия, благоустройства и безопасности мест массового отдыха.
2.1.14.Установление ограничений (запретов) при отводах (предоставлении) земельных участков  под строительство (расширение)  зданий, инженерных коммуникаций, огородов и иных сооружений и строений на водоохранных территориях и в рекреационных зонах, используемых для массового отдыха граждан.

2.1.15.Проведение обязательных мероприятий по технике безопасности (информированию граждан о мерах безопасности) при  осуществлении мероприятий культурно-развлекательного характера со стороны организаторов мероприятий.

2.1.16.Обеспечение арендаторами  водных объектов в местах общего пользования мер безопасности на воде как в летний, так и в зимний период времени, в том числе наличие предупредительных информационных знаков безопасности, спасательных постов, средств спасения на воде, медицинских средств и т.п.

3.Ограничения и запреты для граждан в местах массового отдыха.

3.1.В местах массового отдыха граждане обязаны соблюдать и поддерживать чистоту, порядок и этические нормы.
3.2. На  территориях мест массового отдыха запрещается:

- купаться в местах, запрещённых для купания муниципальными правовыми  актами, а также в местах выставления щитов (аншлагов) с предупреждающими и запрещающими знаками и надписями;

- загрязнять и засорять водные объекты и прилегающие к ним территории;

- приводить и купать животных;

- приносить и распивать алкогольную и спиртосодержащую продукцию;

- купаться в нетрезвом состоянии;

- играть с мячом и в спортивные игры в не отведенных для этих целей местах, а также совершать действия в воде, связанные с нырянием и захватом купающихся, подавать крики ложной тревоги;

- плавать на досках, бревнах, лежаках, автомобильных камерах;

- чистить салоны и мыть автомашины, мотоциклы, велосипеды, стирать и полоскать белье;

- находиться на территории пляжей и в местах массового отдыха без одежды (купальных костюмов);

- включать аудиосистемы без учета предельно допустимых норм уровня звука, установленных законодательством Российской Федерации, мешая отдыху окружающих;

- употреблять нецензурные слова и выражения, прослушивать музыкальные произведения с наличием в текстах песен вульгарных и нецензурных слов;

- сжигать мусор и другие отходы потребления;

- разводить костры, кроме как на специально отведенных и оборудованных площадках;
-выходить на лёд для катания или рыбалки в местах запрещённых предупредительными знаками;
-строить здания и сооружения, прокладывать инженерные коммуникации, разводить домашних животных, устраивать  огороды и иные сооружения (строения);
-проводить массовые мероприятия (культурно-развлекательного, спортивного, фейерверочного характера) без согласования с органами местного самоуправления и соответствующими органами государственного контроля.
4. Финансовое обеспечение организации обустройства мест массового отдыха населения.
4.1. Финансовое обеспечение организации обустройства мест массового отдыха населения осуществляется местным бюджетом Пластуновского сельского поселения, бюджетами организаций- арендаторов, пользователей или собственников территорий  мест массового отдыха граждан. а также за счёт  привлечения иных источников финансирования, предусмотренных законодательством Российской Федерации.